
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

12-я сессия II созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

20.02.2020                     № 96    

 

О внесении изменений в решение  

15-й сессии Симферопольского городского 

совета I созыва от 13.03.2015 № 218  

«Об утверждении порядка предоставления  

в аренду муниципального имущества  

муниципального образования городской  

округ Симферополь Республики Крым»  

 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Уставом муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение 15-й сессии Симферопольского городского 

совета I созыва от 13.03.2015 № 218 «Об утверждении порядка 

предоставления в аренду муниципального имущества муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым» (далее - 

решение) следующие изменения: 

1.1. В разделе 3 Приложения № 8 к решению: 

1.1.1. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции: 

«3.3. В случае, если арендодателями имущества выступают 

муниципальные предприятия (учреждения), арендная плата направляется: 

- за имущество муниципальных казенных учреждений, закрепленное  

за ними на праве оперативного управления, в размере 100% - в бюджет 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым; 

- за недвижимое имущество муниципальных унитарных предприятий, 

муниципальных казенных предприятий, закрепленное за ними на праве 

оперативного управления или хозяйственного ведения, в размере 70% -  

в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь 



Республики Крым и в размере 30 % - предприятию, на балансе которого 

находится данное имущество; 

- за оборудование, транспортные средства, иное имущество  

(кроме недвижимого имущества) муниципальных унитарных предприятий, 

муниципальных казенных предприятий, закрепленных за ними на праве 

оперативного управления или хозяйственного ведения, в размере 50 % -  

в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым и в размере 50 % - предприятию, на балансе которого 

находится данное имущество; 

- за имущество, в том числе особо ценное движимое имущество, 

муниципальных бюджетных и муниципальных  автономных учреждений, 

закрепленное за ними на праве оперативного управления или 

приобретенного за счет средств, выделенных им учредителем на 

приобретение этого имущества, в размере 100% - учреждению, на балансе 

которого находится данное имущество, с последующим направлением на 

улучшение материально-технической базы, обслуживание и содержание 

имущества, выполнение требований действующего законодательства в 

части соблюдения санитарно-эпидемиологических, противопожарных, 

антитеррористических требований.». 

1.1.2. В абзаце втором пункта 3.4 слова «Департамент финансов» 

заменить словами «Департамент развития муниципальной собственности»; 

1.1.3. Абзац третий пункта 3.4 изложить в следующей редакции: 

«- муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными 

казенными предприятиями, муниципальными казенными учреждениями – 

осуществляют указанные предприятия, учреждения». 

1.1.4. Пункт 3.5 считать пунктом 3.6. 

1.1.5. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции: 

«3.5. Контроль за поступлением арендной платы за имущество  

(в том числе особо ценное движимое имущество) муниципальных 

бюджетных и муниципальных автономных учреждений, закрепленное за 

ними на праве оперативного управления или приобретенное за счет средств, 

выделенных им учредителем на приобретение этого имущества, а также за 

направлением и расходованием указанных средств осуществляют: 

- Муниципальное казенное учреждение Управление образования 

Администрации города Симферополя Республики Крым – за имущество 

муниципальных бюджетных и муниципальных автономных 

образовательных учреждений; 

- Муниципальное казенное учреждение Управление культуры  

и культурного наследия Администрации города Симферополя Республики 

Крым – за имущество муниципальных бюджетных и муниципальных 

автономных учреждений культуры.». 

1.1.6. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции: 

«3.6. Правовыми актами Симферопольского городского совета может 

быть установлен иной порядок использования (распределения) арендной 

платы для отдельных муниципальных предприятий (учреждений)». 



2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета Республики Крым и опубликовать в 

установленном порядке. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить  

на главу администрации города Симферополя Проценко Е.С., постоянный 

комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной 

собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.).  

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета   В.Н. Агеев 

 

 

 

 

 


